
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 416                                      DATA 13/12/2016                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 67                  DEL 05/12/2016 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI ( X )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA - DETERMINA A 

CONTRARRE.           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

F.to:REVELLINO Roberto 

 

05/12/2016 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 impegno/i    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto 

 

Lì, _________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 20-dic-2016 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TOZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___937___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 20-dic-2016 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 20-dic-2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA - DETERMINA A 

CONTRARRE.           

 

 

 

 

L’anno  DUEMILASEDICI nel  mese di Dicembre  il  giorno Cinque   nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 05/05/2016, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “Approvazione bilancio di previsione per gli 

esercizi 2016-2017-2018, Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016-2017-2018 e 

nota integrativa” e s.m.i.; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 16/05/2016, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

2016/2018- Assegnazione risorse finanziarie ” e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il T.U. n. 267/2000; 

  VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con C.C. n. 2 del 18/02/2016; 

PREMESSO che con propria determinazione n. 22 del 26/03/2013 è stato affidato l’incarico 

di brokeraggio Assicurativo alla Società AON Spa con sede in Milano, per il tramite della Filiale di 

Cuneo sita in Piazza Galimberti n. 2/3 per il periodo 01/04/2013-31/03/2018 per l’assistenza e 

consulenza nella fase di determinazione, gestione ed esecuzione dei contratti inerenti tutte le 

polizze assicurative che il Comune ha attualmente in corso; 

DATO ATTO che le polizze assicurative in scadenza il 30/01/2017 per le quali è necessario 

attivare la procedura di gara, sono le seguenti: 

- Polizza RC Auto 

- Polizza Incendio/Furto/Elettronica 

- Polizza Infortuni 

- Polizza Kasko 

- Polizza Tutela Legale 

- Polizza RC Patrimoniale 

- Polizza RC Generale 



RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta n. 140 del 01/12/2016, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale si delibera di procedere ad assicurare l’Ente per i rischi 

sopra indicati; 

DATO ATTO che: 

- Per la disciplina delle singole coperture assicurative sono stati elaborati, con il supporto del 

broker, i capitolati di polizza, acquisiti agli atti dell’ufficio, che dettano le norme contrattuali che 

dovranno regolare i singoli contratti assicurativi; 

- È stata acquisita la statistica sinistri quale elemento necessario alle compagnie assicurative al 

fine di procedere alla quotazione del rischio; 

VERIFICATO che: 

- I servizi assicurativi di cui sopra non sono offerti sul mercato elettronico (Consip o Mepa) come 

previsto dall’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006; 

- Per le coperture assicurative con valore stimato dell’appalto fino ad € 40.000,00, benchè sia 

possibile, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, espletare una procedura 

di affidamento diretto adeguatamente motivato si ritiene, in linea con i principi indicati dall’art. 

30 del D.Lgs. n. 50/2016, più conveniente esperire con procedura ordinaria; 

RICHIAMATO l’art. 216, comma 9, in combinato disposto con l’art. 36, comma 7, del 

D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che, “fino all’adozione delle linee guida” dell’ANAC 

“l’individuazione degli operatori economici avviene tramite indagini di mercato effettuate dalla 

Stazione Appaltante mediante avviso pubblicato nel proprio profilo del committente per un periodo 

non inferiore a quindici giorni, specificando i requisiti minimi richiesti ai soggetti che si intendono 

invitare a presentare offerta ovvero mediante selezione dai vigenti elenchi di operatori economici 

utilizzati dalle Stazioni Appaltanti, se compatibili con il presente Codice”; 

RICHIAMATE le linee guida attuative del nuovo codice degli appalti, nelle quali si prevede, 

per le procedure negoziate per l’affidamento di contratti di cui all’art. 36, comma 2, lettera b) del 

Codice, l’articolazione della procedura in due fasi: 

a) lo svolgimento di indagini di mercato o la consultazione di elenchi per la selezione di operatori 

economici da invitare al confronto competitivo; 

b) il confronto competitivo tra gli operatori selezionati ed invitati; 

 RITENUTO di procedere alla pubblicazione di tale avviso nel profilo del committente (Albo 

Pretorio on-line e Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara – avvisi bandi ed inviti); 

 RICHIAMATO il combinato disposto di cui all’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 2016 e 

l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 2000 e s.m.i. che vengono di seguito trascritti per immediato 

riferimento: 

art. 32 comma 2: “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte”; 

art. 192: 

1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 

del procedimento di spesa indicante: 

a) Fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

2. Si applicano in ogni caso le procedure previste dalla normativa dell’Unione Europea recepita o 

comunque vigente nell’ordinamento giuridico italiano”. 

 



RITENUTO di stabilire, per l’esecuzione del suddetto contratto che: 

- L’aggiudicazione avvenga con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 per le seguenti tipologie di polizze: 

a. Polizza RC Auto 

b. Polizza Incendio/Furto/Elettronica 

c. Polizza Infortuni 

d. Polizza Kasko 

e. Polizza Tutela Legale 

f. Polizza RC Patrimoniale 

g. Polizza RC Generale 

- L’appalto avrà la durata di anni 4 (dal 31/01/2017 al 30/01/2021) ad esclusione della polizza RC 

Generale che avrà la durata di anni due (dal 31/01/2017 al 30/01/2019); 

- L’Amministrazione si riserva di non procedere all’aggiudicazione qualora l’offerta non dovesse 

risultare congrua tecnicamente ed economicamente; 

PRESO ATTO che i CIG dell’intervento sono i seguenti: 

 

SUDDIVISIONE GARANZIE BASE DI GARA PER 
PREMI ANNUI 

LORDI 

C.I.G. 

RC Auto 

 

4.000,00 Z141C5C186 

Incendio/Furto/Elettronica 

 

8.000,00 Z331C5C3FF 

Infortuni 

 

1.500,00 Z211C5CBE4 

Kasko 

 

1.500,00 Z441C5CC80 

 Tutela Legale 

 

9.000,00 ZF81C5CCF9 

RC Patrimoniale 

 

5.000,00 Z391C5CD75 

RC Generale 

 

19.000,00 Z831C5CDCB 

 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 



 
DETERMINA 

 

1. Di autorizzare il ricorso alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), 

del D.Lgs. 50/2016 ai fini dell’individuazione dell’impresa a cui affidare il servizio di 

copertura assicurativa; 

 

2. Di svolgere preventiva indagine di mercato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) e 

dell’art. 216, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 ai fini dell’individuazione degli operatori 

economici da invitare, prevedendo la relativa pubblicazione sul profilo del committente 

(Albo Pretorio on-line e Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara – Avvisi, 

bandi ed inviti); 

 

3. Di invitare alla procedura negoziata, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e 

parità di trattamento, almeno cinque operatori economici, ove esistenti, a norma dell’art. 

36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 che avranno manifestato interesse ed in 

possesso dei requisiti richiesti nell’avviso; 

 

4. Di individuare ed indicare in relazione al combinato disposto di cui all’art. 32, comma 2, 

del D.Lgs. n. 50/2016 ed all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. gli elementi e le 

procedure volte all’affidamento dei servizi di copertura assicurativa: 

- Oggetto del Contratto: fornitura servizi Assicurativi; 

- Fine da perseguire: Assicurazione contro i rischi conseguenti alle coperture assicurative 

richieste; 

- Forma del contratto: Scrittura Privata (Polizza Assicurativa); 

- Clausole essenziali: come da indicazioni previste nei capitolati di polizza; 

- Criteri di selezione operatori economici: Codice Contratti art. 36, comma 2, lettera b); 

- Criteri di selezione delle offerte: Codice Contratti art. 36, comma 2, lettera b) – offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi art. 95, comma 2; 

 

5. Di approvare l’avviso pubblico finalizzato alla selezione degli operatori economici da 

invitare alla procedura negoziata di cui trattasi, nonché il relativo modello di istanza, 

documenti che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

6. Di determinare la data del 22/12/2016 alle ore 12.00 quale termine ultimo per la 

presentazione delle manifestazioni o istanze da presentare presso il protocollo comunale a 

mano o a mezzo servizio postale; farà comunque fede il timbro comunale attestante data e 

ora di presentazione; 

 

7. Di fissare la data del 23/12/2016 alle ore 10.00 presso l’ufficio Ragioneria dell’Ente per 

l’individuazione delle ditte da invitare alla gara; 

 

8. Di approvare la seguente documentazione predisposta dal broker assicurativo: 

a) Lettera di invito procedura negoziata art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016; 

b) Capitolati di Polizza; 

e disporre la pubblicazione degli stessi all’Albo Pretorio on-line e nella sezione 

Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara– Avvisi, bandi ed inviti; 

 

9. Di dare atto che l’elenco degli invitati alla procedura verrà reso noto unitamente alla 

pubblicazione dell’esito della procedura negoziata ai sensi dell’art. 32 della Legge 

190/2012;  

 



10. Di dare atto che sono stati assegnati i seguenti codici CIG: 

 

SUDDIVISIONE GARANZIE BASE DI GARA PER 
PREMI ANNUI 

LORDI 

C.I.G. 

RC Auto 

 

4.000,00 Z141C5C186 

Incendio/Furto/Elettronica 

 

8.000,00 Z331C5C3FF 

Infortuni 

 

1.500,00 Z211C5CBE4 

Kasko 

 

1.500,00 Z441C5CC80 

 Tutela Legale 

 

9.000,00 ZF81C5CCF9 

RC Patrimoniale 

 

5.000,00 Z391C5CD75 

RC Generale 

 

19.000,00 Z831C5CDCB 

 

11. Di individuare come Responsabile del Procedimento Roberto REVELLINO, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il quale ha un livello di inquadramento giuridico 

adeguato in relazione alla struttura del Comune e possiede le competenze professionali 

adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato. 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di 

cui all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, 

del Regolamento di Contabilità. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi 

ricorso al TAR entro 60 giorni. 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.TOREVELLINO Roberto 


